

Câmara Municipal de Assis

Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio. 1001 - CEP 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4144 Site: www.assis.sp.leg.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Fls. 1

Proposição Eletrônica nº PN 12351 **MOÇÃO Nº 336/2022**

> REGISTRA VOTO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS AO CARTÓRIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS. TÍTULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DE PESSOAS JURÍDICAS DE ASSIS. PELOS 103 ANOS DE FUNDAÇÃO

Considerando que o Oficial de Registro de Imóveis, Títulos e Documentos e Civil de Pessoas Jurídicas de Assis, foi fundado no dia 28 de março de 1919 e dividido em duas serventias, tratado como 1º Cartório de Registro de Imóveis e 2º Cartório de Registro de Imóveis;

Considerando que a unificação dos cartórios ocorreu em maio de 1981, quando se tornou Oficial de Registro de Imóveis, Títulos e Documentos e Civil de Pessoa Jurídica da Comarca de Assis:

Considerando que a circunscrição territorial do cartório abrange as cidades de Assis (localização da serventia e sede da comarca), Tarumã, Florínea e Tarumã;

Considerando que desde 21 de outubro de 2011, após aprovação em concurso público realizado pelo Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, o responsável pelo Cartório é o Oficial Vinícius Rocha Pinheiro Machado, que vem desenvolvendo um excelente serviço à frente deste conceituado Cartório;

Considerando, enfim, que são 103 anos de existência e de excelência, possuindo um acervo documental que ajuda a contar parte da hitória da propriedade imobiliária de nossa cidade;

Requeiro à Mesa, ouvido o plenário e cumpridas as formalidades regimentais seja inserido na Ata de nossos trabalhos, voto de congratulações e aplausos ao Cartório de Registro de Imóveis, Títulos e Documentos e Civil de Pessoas Jurídicas da Comarca de Assis, pelos 103 anos de fundação.

Que do deliberado seja dado ciência ao homenageado, na pessoa do Oficial Cartorário Vinícius Rocha Pinheiro Machado, dando-lhe ciência do reconhecimento do Legislativo Municipal assisense, em especial deste Vereador.

SALA DAS SESSÕES, em 01 de abril de 2022.







Câmara Municipal de Assis

Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 - CEP 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4144 Site: www.assis.sp.leg.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Fls. 2

JONAS CAMPOS DE LIMA Vereador - Republicanos

